²¹⁷ 76, 1, c.: “Sicut ergo species colorum sunt in visu, ita species phantasmatum sunt in intellectu possibili. Patet autem quod ex hoc quod colores sunt in pariete, quorum similitudines sunt in visu, actio visus non attribuitur parieti, non enim dicimus quod paries videat, sed magis quod videatur. Ex hoc ergo quod species phantasmatum sunt in intellectu possibili, non sequitur quod Socrates, in quo sunt phantasmata, intelligat; sed quod ipse, vel eius phantasmata intelligantur.”

²¹⁸ Maybe in this sense can be understood also *In I De Anima* 6, 248-254, where Aquinas says: “. . . [A]s Aristotle has proved, the intellectual potency is brought into act precisely by means of the [species of sensible things]; so that it is moved by them in this way.” [... sicut Aristotiles probat, intellectus possibilis reducitur per ipsa, scilicet per *species rerum sensibilium*, in actum et ideo oportet quod moveatur ab eis hoc modo.] It could be that he is referring instead to the phantasm in the aforementioned sense, as material object. The context is the opposition to Plato regarding the role of sensible things in intellectual knowing.

Socrates, in whom are the phantasms, understands, but that he or his phantasms are understood.”²¹⁹ Here it is most clear that the *species phantasmatum*, which are in the (separate) possible intellect, are distinct from the phantasms, which are in Socrates. *Species phantasmatum* and *phantasmata*, in this text, are different notions.²²⁰

Although the point seems sufficiently proven, the following text is offered as a useful *encore*. The Aristotelian phrase is also used in 85, 1 ob. 3. The article is asking whether we understand corporeal things by means of abstraction from phantasms:

The Philosopher says (De Anima iii, 7) that the phantasm is to the intellectual soul what color is to the sight. But seeing is not caused by abstraction of species from color, but by color impressing itself on the sight. Therefore neither does the act of understanding take place by abstraction of something from

²¹⁹ 76, 1, c.: “Ex hoc ergo quod species phantasmatum sunt in intellectu possibili, non sequitur quod Socrates, in quo sunt phantasmata, intelligat; sed quod ipse, vel eius phantasmata intelligantur.”

²²⁰ The parallel in the *In III De Anima* 1, 342-352 is worth quoting: “[The object whose representation is the species present in the knowing faculty, does not thereby become knower, but rather known.] If the eye contains a likeness of a colored wall, this does not cause the color to see, but, on the contrary, to be seen. Therefore *if the intelligible idea in the [separate] intellect is a sort of likeness of our phantasms*, it does not follow that we perceive anything intellectually, but rather that we--or more precisely our phantasms--are understood by that separated intellectual substance.” [Id enim cuius similitudo est species, in virtute aliqua cognoscitiva existens, non ex hoc fit cognoscens, sed cognitum. Non enim per hoc quod species quae est in pupilla, est similitudo coloris qui est in pariete, color est videns, sed magis est visus. Per hoc igitur quod *species intelligibilis, quae est in intellectu possibili, est similitudo quaedam phantasmatum*, non sequitur quod nos sumus intelligentes, sed quod nos, vel potius phantasmata nostra sint intellecta ab illa substantia separata.]